

Số: /KH-BCĐ

Thạch Lỗi, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức bình xét, kiểm tra công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hoá”, Gia đình “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền” năm 2023

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá”, “Làng văn hoá”, “Áp văn hoá”, “Bản văn hoá”, “Tổ dân phố văn hoá”.

Căn cứ Hướng dẫn của Ban Thường trực UB MTTQ huyện Cẩm Giàng về tiêu chuẩn, trình tự bình nhận danh hiệu “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền”.

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Thạch Lỗi xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức bình xét, kiểm tra công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hoá”, Gia đình “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị, nông thôn mới.
- Khơi dậy và phát huy tinh thần đoàn kết, giúp nhau phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo bền vững.
- Tăng cường sự thống nhất chỉ đạo của cấp ủy Đảng và hiệu lực quản lý của chính quyền, phát huy vai trò của UBMTTQ và các ban ngành, đoàn thể, ý thức chủ động tích cực của nhân dân tham gia cuộc vận động.
- Công tác bình xét, công nhận được thực hiện công khai, dân chủ, đúng quy trình, đảm bảo chất lượng, từ đó kịp thời biểu dương, khen thưởng động viên phát triển phong trào.
- Tổ chức công bố danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023 trong ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11/2023.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng bình xét

- Các gia đình đăng ký gia đình văn hoá năm 2023.
- Các thôn đăng ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu Làng văn hoá trên địa bàn xã năm 2023.
- Các gia đình đăng ký danh hiệu “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền”.

2. Nội dung

- Bình xét danh hiệu Gia đình văn hoá”, “Làng văn hoá” :
- + Về trình tự, thủ tục, thành phần hồ sơ xét tặng, công nhận thực hiện như Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 của Chính phủ.
- + Về thang điểm áp dụng thang điểm bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Làng văn hoá” do UBND tỉnh Hải Dương xây dựng.
- Tổ chức bình xét danh hiệu “*Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền*” theo Hướng dẫn của Ban Thường trực UB MTTQ huyện.

3. Trình tự và thời gian thực hiện

3.1. Cơ sở thôn

a. Đề nghị xét tặng danh hiệu gia đình văn hoá và xét tặng giấy khen gia đình văn hóa năm 2023

- Trưởng thôn, trưởng xóm phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận ở cơ sở tổ chức họp bình xét danh hiệu gia đình văn hoá hàng năm theo danh sách các hộ đã đăng ký đầu năm và xét tặng giấy khen gia đình văn hoá (15% tổng số hộ đạt gia đình văn hóa) hoàn thiện hồ sơ gửi về Ban chỉ đạo xã.

- Thành phần hồ sơ xét công nhận gia đình văn hóa gồm:

+ Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu Gia đình văn hoá của trưởng thôn, trưởng xóm.

+ Danh sách các gia đình được xét tặng danh hiệu gia đình văn hoá năm 2023.

+ Bảng tự đánh giá theo mẫu số 03

+ Biên bản họp bình xét ở thôn/xóm.

- Thành phần hồ sơ đề nghị tặng giấy khen gia đình văn hóa gồm:

+ Văn bản đề nghị đề nghị tặng giấy khen Gia đình văn hoá của trưởng thôn, trưởng xóm.

+ Danh sách các gia đình được xét tặng giấy khen gia đình văn hoá năm 2023.

+ Biên bản họp xét tặng giấy khen gia đình văn hóa ở thôn/xóm.

b. Đề nghị xét tặng danh hiệu làng văn hoá năm 2023

- Trưởng thôn phối hợp với Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn họp và chấm điểm theo mẫu.

- Thành phần Hồ sơ gửi về BCD xã gồm:

+ Bản đăng ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu Làng văn hoá năm 2023.

+ Bảng tự đánh giá theo mẫu số 5.

c. Đề nghị xét tặng danh hiệu “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền”

Ban công tác Mặt trận các thôn chủ trì phối hợp với các chi hội, tổ hội đoàn thể tổ chức bình xét danh hiệu “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền”, lập danh sách đề nghị UB MTTQ xã công nhận.

d. Thời gian nộp hồ sơ

- Thời gian nộp hồ sơ đề nghị công nhận gia đình văn hoá, làng văn hoá về BCD xã trước ngày 20/10/2023 (*thông qua công chức VH TT*).

- Thời gian nộp hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền” về BCD xã trước ngày 20/10/2023 (*thông qua Chủ tịch UB MTTQ xã*).

3.2 Ban chỉ đạo xã

- Đối với việc xét tặng danh hiệu gia đình văn hoá: BCD xã triển khai, hướng dẫn các thôn, xóm tổ chức đánh giá, bình xét danh hiệu gia đình văn hoá hàng năm và xét tặng giấy khen gia đình văn hoá. Căn cứ vào hồ sơ đề nghị xét công nhận Gia đình văn hoá hàng năm và đề nghị xét tặng giấy khen gia đình văn hoá của các thôn, xóm, BCD xã tham mưu Chủ tịch UBND xã ra quyết định tặng giấy khen và công nhận danh hiệu Gia đình văn hoá ở các thôn, xóm.

- Đối với việc xét tặng danh hiệu làng văn hoá và đề nghị tặng giấy khen làng văn hoá: Căn cứ vào bản đăng ký xây dựng làng văn hoá của thôn, BCD “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã tổ chức kiểm tra, họp bình xét, đánh giá việc xây dựng làng văn hoá, tặng giấy khen làng văn hóa, đồng thời hoàn thiện hồ sơ gửi về BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Cẩm Giàng trước ngày 30/10/2023 để trình Chủ tịch UBND huyện ra quyết định Công nhận danh hiệu làng văn hoá và tặng giấy khen làng văn hóa năm 2023.

- *Thành phần Hồ sơ đề nghị xét tặng làng văn hóa gửi về BCD huyện gồm:*

- + Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu Làng văn hoá của UBND xã.
- + Bản đăng ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu Làng văn hoá năm 2023.
- + Bảng tự đánh giá của thôn để tổng hợp danh sách thôn đủ điều kiện bình xét.
- + Biên bản họp bình xét, đề nghị công nhận danh hiệu Làng văn hoá năm 2023.

- *Thành phần Hồ sơ đề nghị tặng giấy khen làng văn hóa gửi về BCD huyện gồm:*

- + Văn bản đề nghị xét tặng giấy khen Làng văn hoá của UBND xã.
- + Bản đăng ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu Làng văn hoá năm 2023.
- + Bản sao Quyết định tặng danh hiệu làng văn hóa 5 năm liên tục.
- + Biên bản họp bình xét, đề nghị công nhận danh hiệu Làng văn hoá năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã

- Chỉ đạo Ban chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch và tổ chức họp triển khai kế hoạch.

- Căn cứ vào hồ sơ Chủ tịch UBND xã ra quyết định công nhận danh hiệu Gia đình văn hoá tặng giấy khen gia đình văn hóa và đề nghị Chủ tịch UBND huyện công nhận danh hiệu Làng văn hoá, tặng giấy khen làng văn hóa.

2. Ban chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã

- Hợp Ban chỉ đạo xã thống nhất kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”.

Báo cáo Ban chỉ đạo huyện kết quả thực hiện phong trào của xã.

3. Công chức Văn hoá – Xã hội

Phối hợp với UB MTTQ xã tham mưu xây dựng kế hoạch bình xét, công nhận danh hiệu gia đình văn hoá, làng văn hoá năm 2023, danh hiệu “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền”, chuẩn bị tài liệu, biểu mẫu báo cáo công tác bình xét các danh hiệu.

4. UB MTTQ xã

Tổng hợp kết quả bình xét ở thôn, xóm và công nhận danh hiệu “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền” để báo cáo Ban chỉ đạo xã và UB MTTQ huyện.

5. Cơ sở thôn xóm

Căn cứ vào Kế hoạch của BCĐ xã, các thôn, xóm tổ chức hội nghị bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá”, *gia đình “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền”*, báo cáo thành tích thi đua xây dựng Làng văn hoá năm 2023 gửi về BCĐ xã để BCĐ xã tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo huyện Cẩm Giàng theo đúng thời gian qui định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Làng văn hoá”, Gia đình “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền” năm 2023 của BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã Thạch Lỗi. Ban chỉ đạo yêu cầu các đồng chí trưởng thôn, trưởng xóm, Trưởng ban Công tác Mặt trận ở cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BCĐ “TDĐKXDĐSVH” xã;
- Trưởng thôn, xóm;
- Lưu: VP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO XÃ
TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Mạnh Dũng